(a) Hoc est quod dicebat Saumafius in Præfatione de

» 2º Idem Primatus est etiam jurisdictionis :
 » sed cuiusnam jurisdictionis ? nempe jurisdictionis , quā tenetur aliis praefesse exemplo.
 » Item jurisdictionis quae in jure inspectio-
 » nis tantummodo sita sit , denique in jure
 » supplendi , cum alii officio desunt : quae
 » consequenter se non extendit nisi ad exem-
 » plum , ad exhortationem , & ad suavem ,
 » amicamque commonitionem.

Doct̄or. Inde quid miri , Domine Referendarie ,
 si ex tam falsis principiis concludant rese-
 canda esse omnia illa jura , quae ipsis nuncu-
 pare placuit accessoria , adventitia , & spe-
 cialissima , qualia sunt quae recensentur a Spitzo , §. 2. p. 3. » I. Jus confirmandi Episco-
 » pos. II. Jus consecrandi Episcopos. III Jus
 » transferendi Episcopos. IV. Jus deponendi
 » Episcopos. V. Jus admittendi Episcoporum
 » resignations. VI. Jus admittendi postula-
 » tionem. VII. Jus uniendo ac dividendi Epis-
 » copatus. VIII. Jus dandi Coadjutores per-
 » petuos. IX. Jus concedendi usum pallii.
 » X. Jus beatificandi & canonizandi. XI. Po-
 » testas approbandi Ordines Religiosos. XII.
 » Instituere novas Metropoles « Dicunt
 illa jura esse accessoria & adventitia , quia
 illa non ex divinā Institutione profluere , sed ex
 quadam acquisitione aut potius usurpatione
 oriri contendunt. (a) Quod ut probent ,

Primatu Papae » Reformatos Primatum tantum ordinis
 » in Papā agnoscere , quia ut in omni ordine Primatus
 » est , & primus semper datur aliquis ordinis , ut secun-
 » dus & tertius , ita & in ordine Episcoporum. »

(a) Plus concedebat Lutherus , Melanchtone teste ,
 qui scribit : " Utrum jure divino probari posset ecume-
 nici Pontificis Auctoritas ... Lutherus ecumenici

eruunt ex antiquæ Germaniæ ruderibus , imò
ex fictis Lutheranorum commentis , aut ex scri-
nisi supposititiis diversa avisamenta & grava-
mina hæresi & erroribus scatentia . (a) Dein ,
licet a factō ad jus non valeat argumentum ,
adducunt facta particularia , a nostro scopo
aliena , a circumstantiis sejuncta , ad rem non
pertinentia , truncata , depravata , conficta .
Illa Principibus suis obtrudunt , & falso ob-
tendunt » quā ratione , queis mediis , qui-
» busve artibus acciderit ut Romani Pon-
» tifices , quorum primus Beatus Petrus inops
» Piscator , (b) qui nec aurum neque argen-
» tum , nec sacculum habebat , neque peram ,
» ad eam pervenerint altitudinem , ad eam
» se se extulerint potentiam , ut eorum po-
» testas , non tantum contra omnes natio-
» num querelas , gravamina , atque Episco-
» rum & Principum confæderationes adver-

» Pontificis auctoritatem veneratur ac tuetur . De jure
» divino disputare voluit . « Saltem illi admittabant jura
Primatū ex institutione Ecclesiasticā emanare , Nova-
tores vero ista jura dicunt provenire ex quadam acqui-
sitione vel potius usurpatione .

(a) Gravamina centum fuerunt sub Adriano VI a Lu-
theranis confuta , & ad præludendum Emblemum punctua-
tionibus (ridiculum ridiculæ rei verbum !) Anno 1778
recusa Francosurti & Lipsie , ut probant optimè Anto-
nius Schmidt & Ignatius Schwartz .

(b) Ridicula & irreligious obseruatio facta , a Cas-
tello . § . 3 . p . 3 , An si iposmet Germaniæ Metropo-
litanos , pro sapientia potestate , thesauris , opibus , armis
superasceret Petrus , majorem inde naclus fuisse jurisdictionem ecclesiasticam ? Et tam putidas , tam insulias , tam
viro frugi indignas dissertationes patiuntur cordati Ger-
mani ! Imò alcubi conqueruntur quod Pius VI non
alio stylo scribat magnis Germaniæ Metropolitis , quam
si cum parvulis Italiæ Episcopis per litteras ageret . So-
lida & probrofa objectatio ! quasi inferioris ordinis
essent quantum ad Hierarchiam .

(29)

» suis ejus abusus , excessus , & usurpationes
» initas immobilis persistere potuerit atque
» invicibilis , imò ut sese omnibus tum Epis-
» copis tum Principibus reddiderit formida-
» bilem . «

Referendarius Ita adulatores illi Principibus præ-
sertim Ecclesiasticis entuntur sub majoris
auctoritatis prætextu persuadere ut Romanæ
Sedis jugum excutiant , & sic in usurpata fibi
jura quasi postulimino revertantur.

Doctor. Vel ut verius dicas , ut schismà palam
consumment.

Comes. O ! facinus indignum ! O ! homines probro-
sos , & proscus execrando ! Tu autem ,
Domine Referendarie , quid de his novita-
tibus censes ?

Referendarius. Ex jam dictis incipit veritatis radius
mentis meæ oculos percellere . Satis appareat
quousque mala fides hos adulteratores dirigat
in reticendis , depravandis aut detorquendis
factis & textibus .

Comes. Sanè nollem ego istis vanis citationibus
respondere . Ad quid enim inferire possunt ;
nisi ut fucum faciant ? Convincendi sunt potius
a ratione ; quam tandem , si insano furore in
Romanam Sedem perciti , respuant sycophan-
tæ isti , ædopol mox ad molam mittendi sunt .

Doctor. Nequaquam , Illustrissime Comes . Leniter
enim cum ipsis est agendum , ut rescipiant .
Quippe ita sunt homines comparati , ut mol-
libus remedii melius allicantur , certiusque
fanentur . Ii præsertim , quos superbia & per-
vicacitas alit , procul dubio contra asperi-
tatem obdurarentur .

Referendarius. Faxit Deus ut errores suos depoⁿnt ! Sed eheu ! piorum Principum vices doleo quam maximè. Adeò sunt ab istis Doctoribus subdolis & ab aulicis assentatoribus subornati , ut se putent jure suo uti , & obsequium præstare Deo , dum miserrimè Sedem Apostolicam convellunt. O si meum clementissimum , amantissimumque Principem eorum vinculis irretitum liberare queam , velamente quod ipsius oculis obduxerunt , detrahere ! in id certè totus incumbam ; sed ut assecurar , opus est maximè ut vestris colloquiis intersim assidue , & insuper , ut si quid minus cogitatione comprehendero , Dominus Præpositus privatis Colloquiis diffusius explanet.

Doctor. Mea tibi non deerit opera.

Comes. Hoc tuum propositum est viro christiano dignissimum.

COLLOQUIUM SEXTUM

*COMES. REFERENDARIUS. DOCTOR. PASTOR.
SACELLANUS. LECTOR Minorita.*

SACELLANUS. Non ægre feretis , Domini ; si Patrem ordinis Sancti Francisci conven tualem , juris Canonici Lectorem huc introduxero . Vir est certè nequaquam spernendus , imò omni existimatione dignus.

Comes. Tua commendatio , Domine , satis nos inducit ad eum libenter admittendum . Tibi haud dubie suppetias feret ?

Sacellanus. Pater Lector est mihi amicus usque ad aram , nec in ejus verba juravi , ideoque illi

non assentiar nisi quantum & ratio & jura
ferent.

Doctor. Quidquid sit, Reverende Pater Lector,
scias velim quam ob rem huc conveneri-
mus hodie, nimis ut de juribus Papæ ad-
ventitiis differamus.

Sacellanus. Id ipsum est uti dicas, Domine Prä-
posite. Sed tamen prius respondendum restat
textui nuperrimè allato, nec satis enucleato,
de divisione ordinis & jurisdictionis Episco-
palis quæ Febronio ejusque sequacibus vide-
tur mera Episcopalis dignitatis dilaceratio.

Doctor. Audire juvat, Domine quomodo textum
illum sis propugnaturus?

Sacellanus. Quasi res haberet multum difficulta-
tis? Nonne Episcopi in suâ ordinatione re-
cipiunt potestatem radicalem tam ordinis
quam jurisdictionis?

Doctor. Recipiunt utique! quid, tum?

Sacellanus. Nonne ista potestas tum ordinis tum
jurisdictionis est inseparabilis?

Doctor. Est equidem, si ista potestas intelligatur
de illa radicali & inchoatâ potestate quam,
vi suæ ordinationis, recipiunt Episcopi, &
quam Theologi vocant in *actu primo*; non
autem si intelligatur de potestate proximâ
& completâ sive in *actu secundo*. Docent
enim Catholici ad unum omnes istam potes-
tam non esse ab exercitio inseparabilem;
quia exerceri non potest nisi accedat jurisdictio
circa portionem gregis, quæ vi canonicae
institutionis fuit Episcopis assignata. Unde hæc
potestas aut jurisdictionis, quæ non datur per
solam ordinationem, potest a superiori Ec-

clericalis vel modificari , vel suspendi ;
v. g. Dentur Episcopi absolute ordinati
aut mere titulares ; item Episcopi Episcopatu
suo dejecti , aut qui legitimè renunciarunt
illi certe carent jurisdictione , quam tamen
habent Episcopi confirmati , etiam antequam
ordinentur.

Referendarius. Pace tuâ dicam , Domine. Non
ita censem Theologi nostri & assentatores
aulici. Percurrunt omnia retrò sœcula , &
innumeris exemplis demonstrant primitivam
Ecclesiam agnoscisse in Episcopis potestatem ,
omnino eandem quam habebant apostoli ,
quorum successores se prædicant.

Docto[r]. Quæ Dominus Referendarius allegat ,
aliquam explanationem exigunt. Itaque dico
primo Apostolis succedere Episcopos quan-
tum ad potestatem radicalem generalem &
indeterminatam regendi , quam in ordina-
tione acceperunt , sicut Sacerdotes per ordi-
nationem recipiunt quoque potestatem gene-
ralem & indeterminatam prædicandi & ab-
solvendi ; verum quis ignorat istam potesta-
tem semper remanere ligatam , quamdiu non
reducitur in actum accidente jurisdictione ?
Hæc autem jurisdictione confertur per designa-
tionem subditorum. Itaque Potestas ordinis
eadem est & æqualis in omnibus , nec de-
legari potest neque amitti & confertur sine
subjectâ materiâ : Potestas vero jurisdictionis
nequit esse sine materiâ certâ & determi-
natâ , & augeri , minui , delegari , suspendi
potest , imò adimi. Quapropter ista secunda
missio est mere Ecclesiastica , & secundum
loca & causas restringitur per leges & usus ,
nec non ext enditse ultra Diœcesos suæ fines ;
ita

ita ut si Episcopi quidquam ultrà attentare vellent, id prorsus nullum foret. Et tamen (ridiculum!) sic circumscripti haberent potestatem illimitatam? Risum teneatis amici!

Dico secundò falsum esse illud, quod subdolè adstruunt, nempe Episcopos esse Apostolorum successores. Vellem enim mihi indicarent cuiam Apostolorum successerint Archiepiscopi, v. g. Moguntinus, Coloniensis, Trevirensis, Salisbutgensis? An Joanni, an Andreæ, an Matthæo? Quis crederet Joannem, Andream Matthæum vocatos & missos ab ipsomet Christo, cuius vitæ testes ac Doctrinæ auditores erant, fuisse præcisè Episcopos, & nihil amplius quam quod sunt illi hodierni Germania nostre Præsules, quorum Episcopatus erectus fuisse cognoscitur sub hoc aut illo Pontifice Romano, qui istas Ecclesias fundaverunt, illucque Sacerdotes & Episcopos miserunt cum designatione subditorum, certis terminis definitorum, circa quos suam jurisdictionem exercerent.

Hoc ipsum Febronius, ubique sibi contradicens, hic ultrò fatetur his verbis.
 » Quod autem is, qui Ecclesiae totius caput erat, in urbem totius orbis Dominum nam per venerit, ibique sedem fixerit suam,
 » singulari divinæ providentiæ consilio factum videtur; ut scilicet ipse ejusque successores, inde quasi ex sublimi loco, excubias agere, & munera sui partes commodius implere possent (a). Nunc vero Episcopi hodierni, post quintu[m], decem aut sexdecim saecula, Matri

(a). Febr. Lib. Sing. t. I. p. 102.

suæ jugum excutient, & prædicabunt se Apo-
 tolorum esse successores? se Apostolicæ po-
 testatis plenitudine frui? ita ut duodecim
 illi Christi Ecclesiæ fundatores, ne quidem
 majorem aut pleniorum habuerint potesta-
 tem, præ quam nunc habent Episcopi &
 nominatim Archiepiscopi in suis respectivæ
 Dicecibus. Hoc jam idem dixerat in suo
 opere de Republicâ Christianâ apostata An-
 tonius de Dominis, quem Universitas Pa-
 risiensis suâ censurâ confixit anno 1617, de-
 clarando propositionem, quâ ille afferuerat
 Romanam Ecclesiam jure divino auctoritatent
 in alias Ecclesias non habere, hæreticam esse
 & schismaticam. Hoc idem confirmavit ea-
 dem Universitas his verbis anno 1683. An-
 tiquæ suæ in Sedem Apostolicam reverentia
 esse duxit (Facultas) hic brevi de eâ præfari,
 discribique repetere, quod olim non semel pro-
 fessa est, ROMANUM EPISCOPUM ESSE
 JURE DIVINO SUMMUM IN ECCLESIA
 PONTIFICEM, CUI OMNES CHRISTIANI
 PARERE TENEANTUR; ET QUI IMME-
 DIATE A CHRISTO NON HONORIS SOLUM,
 SED POTESTATIS AC JURISDICTIONIS
 PRIMATUM HABEAT IN TOTA ECCLESIA.
 Idem definit Facultas Theologica Colonien-
 sis, cum ab Archiep. Ferdinando interroga-
 ta super libro præfato de Rep. Christianâ,
 declaravit Libro revoluto & Spiritu veri-
 tatis solemnî ritu invocato, totum quidem
 illum veluti hæreticum, schismaticum, scan-
 dalosum ac seditionis abolendum & extir-
 pandum.

Leîlor. Noster eximus Pater Hedderich consulatur
 modò; nullus illo melius Germaniæ jura evin-

Eit ab antiquis retrò temporib⁹ usque ad Emilianum conventum. Quām luculenter in dissertatione de juribus Germaniæ 6 Maii 1788, positione 2., suam mentem his verbis exposuit! « Quæcumque principia ac jura ab Ecclesiâ Germanicâ, & Imperio communī con-sensu publico sunt agnita & recepta, queis potestas Episcopalis intuitu Pontificis determinatur, ab omnibus Germanis sanctè sunt custodienda, ut illis neque per Concilium generale, neque solā summi Pontificis auctoritate, neque per Imperatorem solum, nec per status Imperii singulos, sive seculares, sive Ecclesiasticos possit præjudicari, sine consensu publico totius nostræ nationis ».

Doct⁹r. Quem nobis virum laudas? Ecquis est igitur ille Hedderich?

Lector. Hominem non nosti totā Europā notissimum? quippe qui in universitate Bonnenſi est Doctor Doctorum doctissimus.

Doct⁹r. Ut scias illum mihi esse nimis notum, accipe quæ de ipso scripsit ad Archiepiscopum Coloniensem Pius VI, 30 Augusti 1783. Ubi de Academiæ Bonnenſi erectione, & de finistræ doctrinæ suspicione agebatur. « Ipse nihil attulisti, quo nostram hanc sollicitudinem sublevares; quæ tanto magis nos angit hoc tempore, quo isthic florere apud te audivimus Hedderich illum, cuius ejusmodi quædam sententiæ thesesque pervulgatae sunt, ut facile intelligi valeat, plurimam inferri labem adolescentibus ab eo posse, ut multo potius effet, magisterio illos carere, quam talibus imbuī disciplinis. Hinc agnoscis approbari a nobis nullo modo